
Téma : Informovaný souhlas pacienta  
Vypracovala: Alexandra Matoušová 
Místo: Právnická fakulta Univerzity Karlovy, 5.ročník  
 

DOTAZNÍK PRO ZDRAVOTNICKÉ PRACOVNÍKY 
 

1. Jaké je Vaše pohlaví? 

a. žena  
b. muž  

 
2. Do jaké skupiny zdravotnických pracovníků se řadíte? 

a. lékař s odbornou způsobilostí k výkonu povolání lékaře (bez 
atestační zkoušky) 

b. lékař se specializovanou způsobilostí k výkonu povolání 
lékaře (po atestační zkoušce) 

c. všeobecná sestra 
d. jiný zdravotní pracovník 

(doplňte)…………………………………… 
 

3. Jak vnímáte v současné době informovaný souhlas pacienta?  
a. informovaný souhlas považuji za užitečný prostředek při 

komunikaci s pacientem o jeho zdravotním stavu a 
plánovaném zákroku, jenž má primárně chránit pacienta  

b. informovaný souhlas pacienta je užitečný právní nástroj na 
obranu lékaře v případě právního konfliktu např. žaloba, 
stížnost 

c. informovaný souhlas pacienta považuji za nadbytečný 
administrativní úkon, který mne časově zatěžuje a omezuje 
mou možnost být s pacientem v kontaktu 

d. nevím, k čemu informovaný souhlas slouží 
 

4. Víte, o čem musíte pacienta, před tím než vysloví informovaný 
souhlas ke zdravotnímu zákroku, poučit?  

a. rozhodně ano  
b. spíše ano  
c. nevím  
d. spíše ne 
e. rozhodně ne 
f. pacienta nepoučuji (pokračujte na otázku č. 14) 

 
5. V případě, že jste u otázky č. 4 odpověděl/a ANO, prosím vypište, o 

čem pacienta poučujete:  
……………………………………………….. 
 

6. V jakém časovém předstihu poučujete pacienta o plánovaném 
zdravotním zákroku?  

a. těsně před zákrokem (1–2 hodiny předem) 
b. 24 hodin před zákrokem 
c. týden před zákrokem  
d. měsíc před zákrokem  
e. více než měsíc před zákrokem 

 
7. Jakým způsobem informujete pacienta o podrobnostech plánovaného 

zdravotního zákroku?  

a. písemným formulářem, který obsahuje informovaný souhlas 
pacienta a jeho poučení 

b. ústně prostřednictvím rozhovoru s pacientem 
c. písemným formulářem, který obsahuje informovaný souhlas 

pacienta a jeho poučení v kombinaci s ústním rozhovorem  
 

8. V jaké rozsahu informujete pacienta o případných rizicích a 
komplikacích, které se pojí se zákrokem? 

a. všechny známá rizika a komplikace, ačkoliv jsou méně 
pravděpodobná (včetně smrti) 

b. nejčastější rizika a komplikace, které se pojí se zákrokem 
c. rizika a komplikace, která by pacient mohl považovat za 

rozhodná a podstatná s ohledem na jeho individuální životní 
styl, povolání, věk atd. 

d. o žádných, neboť by pacienta zbytečně vyděsily  
 

9. Sdělujete pacientovi alternativní možnosti, resp. způsoby léčby 
k Vámi navrhovanému zákroku?  

a. pacienta informuji o těch alternativách, které jsou 
proveditelné v našem zdravotnickém zařízení 

b. pacienta informuji o všech alternativách, které se s výkonem 
pojí bez ohledu na to, v jakém zdravotnickém zařízení 
v České republice se provádějí  

c. pacienta informuji o všech alternativách, které se s výkonem 
pojí bez ohledu na to, v jakém zdravotnickém zařízení se 
provádějí (v zahraničí) 

d. pacienta informuji pouze v případě, že se na alternativní 
způsoby zákroku zeptá  
 

10. Ověřujete si, že pacient Vámi předané informace o zdravotním 
zákroku pochopil? 

a. rozhodně ano  
b. většinou ano  
c. většinou ne  
d. rozhodně ne/nikdy  

 
11. V případě, že jste u otázky č. 10 odpověděl/la ANO (rozhodně 

ano/většinou ano).  Jakým způsobem si ověřujete, že pacient 
předaným informacím o zdravotním zákroku porozuměl?  

a. v průběhu rozhovoru se zeptám, zda všemu pacient rozuměl 
a pokud odpoví ne, vysvětlím zákrok a jeho úskalí znovu 
jiným a jednodušším způsobem  

b. vyzvu pacienta, aby zákrok a jeho úskalí vysvětlil vlastními 
slovy 

c. jiným způsobem (ve zkratce prosím 
popište)………………………………………………………  
 

12. V případě, že jste u otázky č. 10 odpověděl/a NE (rozhodně 
ne/nikdy/většinou ne). 

 Dáváte pacientovi prostor klást doplňující otázky k zákroku?  

a. rozhodně ano  
b. většinou ano  
c. většinou ne  
d. rozhodně ne/nikdy  

 
13. Máte dojem, že věnujete dostatek času rozhovoru s pacientem, při 

němž ho informujete o jeho zdravotním stavu a případných 
zdravotních zákrocích bez ohledu na další skutečnosti (např. plná 
čekárna)?  

a. ano, na rozhovor s pacienty mám dostatek času 
b. ne, na rozhovor s pacientem vedle potřebných 

zdravotnických úkonů nemám dostatek času 
 

14. V průběhu vaší lékařské praxe jste se již setkal/a se situací, kdy jste 
musel/a využít terapeutického privilegia a zadržet informace o 
nepříznivé diagnóze nebo prognóze zdravotního stavu pacienta, 
protože jste byl/a přesvědčen/a, že by jejich poskytnutí mohlo vážně 
ohrozit jeho zdraví? 

a. ano 
b. ne 

 
15. V případě, že jste v otázce č. 15 odpověděl/a ANO, prosím, popište 

jak často terapeutického privilegium využíváte. 
a. velmi často  
b. často  
c. jak kdy / nevím  
d. zřídka   
e. minimálně 

 
16. Domníváte se, že hlavní rozhodnutí o postupu léčby pacienta by měl 

mít lékař jakožto odborník?  
a. rozhodně ano  
b. spíše ano  
c. nevím  
d. spíše ne 
e. rozhodně  ne



 
 
Téma: Informovaný souhlas pacienta  
Vypracovala: Alexandra Matoušová 
Místo: Právnická fakulta Univerzity Karlovy, 5.ročník  

DOTAZNÍK PRO PACIENTY 
 

1. Jaké je Vaše pohlaví? 

a. žena  
b. muž  

 
2. Do jaké věkové kategorie se řadíte?  

a. do 19 let  
b. 20–25 let 
c. 26–35 let 
d. 35–50 let  
e. 50–65 let 
f. nad 65 let  

 
3. Jakého jste dosáhli vzdělání? 

a. základní  
b. středoškolské bez maturity  
c. středoškolské s maturitou  
d. vysokoškolské  

 
4. Jak byste ohodnotil/a svůj zdravotní stav?  

a. svůj zdravotní stav považuji za velmi dobrý 
b. svůj zdravotní stav považuji za dobrý 
c. svůj zdravotní stav považuji za průměrný 
d. svůj zdravotní stav považuji za špatný 
e. svůj zdravotní stav považuji za velmi špatný 
 

5. Jak vnímáte v současné době informovaný souhlas 
pacienta (v písemné i ústní podobě)?  

a. informovaný souhlas je užitečný prostředek při 
komunikaci s pacientem o jeho zdravotním 
stavu a plánovaném zákroku, jenž má pacienta 
chránit  

b. informovaný souhlas pacienta je užitečný právní 
nástroj na obranu lékaře v případě právního 
konfliktu např. žaloba, stížnost 

c. informovaný souhlas pacienta považuji za 
nadbytečný administrativní úkon 

d. nevím, k čemu informovaný souhlas slouží  
 

6. Víte, o čem musíte být jako pacient, před tím než 
vyslovíte informovaný souhlas k plánovanému 

zdravotnímu zákroku, poučen?  
a. rozhodně ano  
b. spíše ano  
c. nevím  
d. spíše ne 
e. rozhodně ne 

 
7. V případě, že jste u otázky č. 5 odpověděl/a ANO, prosím 

vypište, o čem myslíte, že byste měl být poučen:  
 
 

8. Máte dojem, že dostáváte od lékaře (jiného zdravotního 
pracovníka) dostatečné množství informací o plánovaném 
zdravotním zákroku?     

a. rozhodně ano  
b. spíše ano  
c. nevím  
d. spíše ne 
e. rozhodně ne 
 

9. Rozuměl/a jste všem informacím, které jste dostal/a o 
plánovaném zdravotním zákroku?  

a. rozhodně ano  
b. spíše ano  
c. nevím  
d. spíše ne 
e. rozhodně ne 

 
10. Měl/a jste možnost klást lékaři (jinému zdravotnímu 

pracovníkovi) ohledně plánovaného zdravotního zákroku 
doplňující otázky? 

a. rozhodně ano  
b. spíše ano  
c. nevím  
d. spíše ne 
e. rozhodně ne 

 
11. Máte dojem, že s Vámi bylo jednáno během zdravotní 

péče s úctou a respektem?  

a. rozhodně ano  
b. spíše ano  
c. nevím  
d. spíše ne 
e. rozhodně ne 

 
12. Vyhledáváte si doplňující informace o plánovaném 

zdravotním zákroku?   

a. ne, nemám o to zájem  
b. ne, veškeré informace mi předal lékař 

(zdravotním pracovníkem)  
c. ano, u známých/jiných pacientů  
d. ano, na internetu  
e. ano, u jiného lékaře (zdravotním pracovníkem) 
f. ano, v odborných knihách a článcích 

 
13. Jaké jsou Vaše preference ohledně informovanosti o 

rizicích a komplikacích, jež jsou spojena s plánovaným  

zdravotním zákrokem?  

a. preferuji, aby mi lékař rizika a komplikace, 
která se pojí se zákrokem, neříkal, jelikož by 
mne to zbytečně vyděsilo  

b. preferuji, aby mi lékař rizika a komplikace, 
která se pojí se zákrokem, neříkal, jelikož mám 
v lékaře plnou důvěru 

c. preferuji, aby mi lékař sdělil všechna známá 
rizika a komplikace, ačkoliv jsou méně 
pravděpodobná (včetně smrti) 

d. preferuji, aby mi lékař sdělil nejčastější rizika a 
komplikace, která se pojí se zákrokem 
 

14. V jakém časovém předstihu preferujete být informován o 

plánovaném zdravotním zákroku?  

a. těsně před zákrokem (1-2 hodiny předem) 
b. 24 hodin před zákrokem 
c. týden před zákrokem  
d. měsíc před zákrokem  
e. více než měsíc před zákrokem 

 
15. Přejete si, aby hlavní rozhodnutí o postupu Vaší léčby by 

měl mít lékař jakožto odborník?  
a. rozhodně ano  
b. spíše ano  
c. nevím  
d. spíše ne 
e. rozhodně ne 
 

16. Kdo Vás poučil o plánovaném zdravotním zákroku?  
a. lékař, který zákrok následně provedl  
b. jiný lékař 
c. zdravotní sestra 
d. nikdo, pouze jsem dostal/a formulář 

s informovaným souhlasem  
e. nikdo a nedostal/a jsem formulář 

s informovaným souhlasem  
 

17. Jak preferujete, aby Vám informace spojené se 

zdravotním zákrokem byly ze strany zdravotnického 

personálu předávány?  
a. písemně 
b. ústně 
c. kombinace obou  

 
18. Byl Vám někdy předložen formulář s názvem 

informovaný souhlas pacienta?  

a. ano  
b. ne 

 
19. Pokud jste na otázku č. 18 odpověděl/a ANO.  

Přečetl/a jste si celé znění formuláře včetně poučení, které 
se s ním pojí?  

a. ano  
b. ne 

 
20. Pokud jste na otázku č. 19 odpověděl/a NE.  

Jaký důvod Vás vedl k tomu, že jste si nepřečetl/a celé 
znění formuláře? 

 

a. přílišná odbornost textu 
b. obával/a jsem se možných rizik, proto jsem se 

nechtěl vyděsit  
c. přílišná délka textu 
d. jiný důvod (prosím 

rozepište)………………………………………
…………  
 


